
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI
(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

N.  56    del 22-02-2022

OGGETTO: Affidamento del Servizio Educativo Territoriale (SET) e del Servizio di Assistenza
Scolastica Specialistica (SASS) dal 01.03.2022 al 28.02.2025 ai sensi dell'art. 36
comma 2, lett b) del D.Lgs. 50/2016, e aggiudicazione con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. n. 50/2016. Nomina
commissione di gara

L’anno  duemilaventidue  addì  ventidue  del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 14.12.2021, con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità dei
servizi Socio-culturali con decorrenza dal 15.12.2021;

PREMESSO che:
con determinazione n. 26 del 28.01.2022 è stato approvato l’Avviso Pubblico, per l’indagine di mercato-
propedeutica alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett b) del Dlgs. 50/2016 per Servizio
Educativo Territoriale (SET) e del Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica (SASS) dal 01.03.2022
al 28.02.2025, e aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art.         95 del D.lgs. n. 50/2016 da esperirsi a mezzo di RDI sul Mercato Elettronico Regionale della
Sardegna denominato “Sardegna Cat”;

Determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Culturale n. 35 del 04.02.2022 è stata indetta la-
Procedura negoziata di cui all’oggetto del presente verbale, approvati gli atti di gara i relativi allegati, il
verbale degli esiti della Manifestazione d’Interesse (RDI) e invitati a partecipare alla RDO n. 5
operatori economici idonei tra quelli individuati mezzo la Rdi n. rfi_6417, tramite il sorteggio
telematico disponibile con la funzione “Estrai” del portale CAT Sardegna;

VISTI E RICHIAMATI:

- l’art. 107 D. Lgs. n. 267/2000, in particolare il comma 3 lett. a) che prevede quale compito attribuito alla
competenza dei Dirigenti la “Presidenza delle Commissioni di gara e di concorso”;



- il D.Lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, in particolare gli
art. 77 (“commissione di aggiudicazione”), 78 (“albo dei componenti (delle commissioni giudicatrici”) e
95 (“criteri di aggiudicazione dell’appalto”);
-le Linee Guida di ANAC attuative del Nuovo Codice degli appalti e delle concessioni, relative al
Responsabile Unico del Procedimento e all’offerta economicamente più vantaggiosa;

RICHIAMATO l’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016, che:
-al Co. 1̂ dispone che nelle procedure di affidamento di contra% di appalto o di concessione da
aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte
dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
- al Co. 7̂ dispone che “la nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”;
- al Co. 12̂ dispone che “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui
all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante e
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto secondo le regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

VISTA la deliberazione della G.C. 62/2016 sono state individuate, nelle more dell’istituzione dell’Albo
delle Commissioni presso l’A.N.A.C, di cui all’art. 78 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, le regole di competenza e
di trasparenza per i Componenti delle Commissioni di gara nel Comune di Usini;

DATO ATTO che il termine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte è stato stabilito per le
ore 23:59 del 18.02.2022;

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati, nonché la dichiarazione di insussistenza delle
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5, e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione per l’apertura delle buste di Qualifica,
Tecnica ed Economica della Procedura oggetto del presente atto, nelle seguenti persone:

Presidente: Dott.ssa Nadia Bellu –Assistente Sociale, Comune di Buddusò - Componente esperto
esterno;
Commissario Esperto: Dott. Salvatore Deriu –Assistente sociale del Comune di Arzachena -
Componente esterno;
Commissario Esperto: Dott.ssa Lara Murgia - Operatore Sociale del Comune di Banari-
Componente interno;

Svolgerà funzioni di segretario verbalizzante: la dott.ssa Contini Francesca;

DATO ATTO che tutti i componenti della commissione come sopra costituita, sono qualificati per il
proprio ente sul Portale Sardegna CAT e pertanto abilitati a svolgere la procedura telematica;

DATO ATTO:
- che l’incompatibilità sussiste solo per funzioni o incarichi qualificanti che possono effettivamente
incidere sull’imparzialità della Commissione, sono pertanto escluse tutte quelle attività tecniche o
amministrative che si configurano quali mere attività collaterali o di supporto;
- che per la nomina dei suddetti commissari interni è rispettato il principio di rotazione, previsto dall’Art.
77 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 nonché esplicitato dall’art. 3 comma 2 della Disciplina Interna di cui
sopra, in quanto nessuno dei commissari, ad esclusione del Presidente, ha svolto lo stesso incarico di
commissario a più di due commissioni nell’anno solare 2022;

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.56 del 22-02-2022 COMUNE DI USINI Pag. 2



RITENUTO congruo e sufficientemente remunerativo, considerato il numero delle offerte tecniche da
esaminare (pari a 1), stabilire un compenso di € 258,23 lordi a favore dei due commissari esterni all’ente,
applicando in via analogica il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 "Determinazione dei compensi da corrispondere
ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di
concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche", in quanto il servizio oggetto di gara si concretizza con
la messa a disposizione di tecnici, comparabili a quelli relativi a concorsi per la selezione di personale
avente il profilo professionale ex  settima qualifica funzionale/equiparate o superiori, per i quali il
succitato D.P.C.M. prevede appunto un compenso di € 258,23 lordi;
PRESO ATTO che all’art. 5 del medesimo D.P.C.M è previsto un incremento del 20% al Commissario di
Gara che svolge il ruolo di Presidente, quantificando in € 309,88 il compenso dovuto a quest’ultimo;
QUANTIFICATA in € 826,34 la spesa relativa alla Commissione di Gara;

DATO ATTO che, in quanto le somme necessarie per far fronte alle spese in argomento sono attinte dal
capitolo 1007 - Indennità a Componenti Commissioni Di Gara - Codice di bilancio 01.09-1.03.02.99.005,
di competenza dell’Ufficio Servizi Amministrativi, si è ottenuta apposita autorizzazione all’utilizzazione
dei fondi da parte del relativo Responsabile;

VISTI:
il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
la legge n. 241 del 07 agosto 1990;
 il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000;
 il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio degli enti locali;

RICHIAMATO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:
DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 la Commissione esaminatrice delle buste di
qualifica, tecnica ed economica presentate dai concorrenti alla Procedura negoziata, ai sensi dell’art.36,
comma 2 lett.b) del D.lgs 50/2016 per l’affidamento del “Servizio Educativo Territoriale (SET) e del
Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica (SASS) dal 01.03.2022 al 28.02.2025, come segue:
COMPONENTE FUNZIONE RUOLO COMP.

INTERNO/ESTERNO
Dott.ssa Nadia
Bellu

Assistente Sociale, Comune
di Buddusò

Presidente Esterno

Dott. Salvatore
Deriu

Assistente sociale del
Comune di Arzachena

Commissario
Esperto

Esterno

Dott.ssa Lara
Murgia

Istruttore Direttivo,
Operatore Sociale

Commissario
Esperto

Interno

Svolgerà funzioni di segretario verbalizzante: la Dott.ssa Contini Francesca;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000, la somma complessiva di € 826,34 a favore
dei Commissari di Gara, come indicato nell’allegato alla presente determinazione, imputando la spesa al
capitolo 1007 - Indennità a Componenti Commissioni Di Gara - Codice di bilancio 01.09-1.03.02.99.005;

DI DARE ATTO che:
SERVIZI SOCIO CULTURALI n.56 del 22-02-2022 COMUNE DI USINI Pag. 3



I Commissari di gara sono stati individuati nel rispetto delle regole di competenza e di trasparenza per-
i Componenti delle Commissioni di gara nel Comune di Usini di cui alla deliberazione della G. G. n.
62/2016;

Che il compenso da corrispondere ai Commissari esterni è determinato ai sensi del D.P.C.M. 23-

Marzo 1995 "Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni
esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle
amministrazioni pubbliche";
che ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 4 del D. Lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione-

del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione sulla
sezione amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Usini;
si provvederà agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della-

Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione);
si provvederà agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della-

Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione);
di pubblicare, tempestivamente il presente provvedimento con allegati curricula e dichiarazione di-

inesistenza di cause ostative a svolgere il ruolo assegnato nel sito istituzionale del Comune di Usini- sez.
trasparenza- Bandi di gara e Contratti;
il presente atto – in relazione ai dati identificativi dei beneficiari – verrà trattato nel rispetto delle-

disposizioni di cui al Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti, al fine di
tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi;

il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.190/2012 e-

dell'art.6 del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n.70 del 08.07.21, non sussistendo relazioni di parentela fino al grado, coniugio o
affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del
provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          Dott. Brundu Antonio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Lgs. 82/2005)

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.56 del 22-02-2022 COMUNE DI USINI Pag. 4



ORIGINALE

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 22-02-2022 al

09-03-2022.

Usini, 22-02-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                           Dott. Brundu Antonio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.56 del 22-02-2022 COMUNE DI USINI Pag. 5


